Et explanatur legem pñalem extendendam esse ad
alium casum, quando militat eadem ratio.

Et quod in his, qua per rationem legis comprehen-
duntur, non dicitur fieri interpretatio extensa,
sed comprehensiva? Ex part. 12. tractat. 2. Refor-
mat. 2.

S. II. Sed his non obstantibus affirmativam senten-
tiam aliqui satis probabilem existimabunt,
nempe Cardinals non solum mittentes litteras, &
nuncium ad alios extra Conclave existentes, sed
etiam cum ipsis colloquentes in censuram reser-
vatam Pij IV. incidere.

2. Probatur

2. Probatur Primi hæc opinio, quia legis mens magis est attendenda, quam verba, vt patet ex l. scilicet capitulo 12. non aliter, ff. de legat. 3. l. nominis, & l. l. in. & rei. §. verbum ex legibus, ff. de verb. signific. & tenet in 12. tr. 4. Siedus decif. 35. numero 14. Ferrer. in Constit. Catal. Ref. 3. §. vlt. ad Glossam. Lopez l. 57. tit. 5. part. 1. gloss. 2. numero 7. in causa & in docet ex Baldo in dicta l. scire, quod non solum res ipsa. Ref. edere debemus à verbis legis, & seruare mentem, §. Sed vbi est expresa, sed etiam vbi mens, seu ratio non ego potest est expresa. Sed certum est Summum Pontificem medium, à verbis obligationibus. Mantic. de connectur ultimorum voluntatum lib. 2. cap. 11. num. 20. Tiraquell. de confis. cessantib. part. 1. num. 151. Becc. conf. 89. num. 10. Decian. conf. 76. num. 10. lib. 2. Mascard. de probat. concl. 1162. num. 4. & prius conclus. 312. num. 9. Add. Barb. confis. 10. numero 11. 12. & 19. lib. 2. Hinc est, quod in his qua ratione legis comprehenduntur non dicitur fieri interpretatio extensa, sed comprehensiva, Rolandus à Valle conf. 27. num. 6. cum seqq. lib. 1. Molina lib. 1. de Hispan. primogen. cap. 5. num. 12. Vnde in tali casu non dicitur lex extendi, sed includi ille casus sub eiusdem legis dispositione, latè Crauet. de Antiquit. temp. 4. part. princip. in princip. num. 91. cum sequentibus & Parisius confis. 22. numero 20. lib. 2. quibus addit Antonium Frances in Pastor. Regul. part. 2. quast. 10. num. 52. Ergo cum ex supradictis pateat ex identitate rationis legem pœnalem esse extendendam, à fortiori dicendum est in casu nostro Constitutionem Pij IV. contra Cardinales, mittentes, literas, & nuncium extra Conclaves ad alios, extendendam esse ad Cardinales cum ipsis colloquentes, nam in hoc casu militari eadem, in modo major ratio: vnde ex superius allatis patet opinionem hanc affirmatinam cui ego adhaere Eminentissimi DD. Cardinalibus consulerem, esse satis probabilem. Illa tamen non obstante, existimo opinionem negatiuam Castri Palai, & Bonacina non carere probabilitate, & ideo illum sequentes non dannarem. Nam in materia censuratum respuit communiter à Doctoribus argumentum à limili, vt notat Amicus in Conf. Theologic. tom. 7. disputatione 31. sect. 3. numero 58. & alii, imo & à fortiori, vnde verba interpretanda sunt, vt iacent, & sonant. * Poenitentiam ad alios casus non sunt extendenda, sed restringenda, l. fallum cuique, §. in penalibus, ff. de Reg. Iur. capite in panis eodem tit. in 6. docet Surdus de aliment. tit. 1. questione 51. numero 12. Burgos de Paz. conf. 8. numero 20. etiam si extensio efficeretur ex similitudine rationis, vt docet Gironda de priuileg. explicat. numero 540. Ducas Regul. 281. cum aliis communiter. Ergo, cum Pius IV. fulminauerit sententiam excommunicationis contra Cardinales mittentes, & recipientes litteras, nuncium, &c. non est extendenda ad colloquentes; nam si illos voluerit comprehendere, expressisset, vt fecit, contra mittentes, & recipientes litteras. Ergo dum non expressit, comprehendere non voluit, quia vt diximus, si voluerit expressisset leg. unica, cap. fin. autem, C. de caduc. tollen. cap. 2. de trans. Praef. Tiraquellus in leg. si unquam, verb. libertis, numero 3. C. de renocan. donat. Surdus conf. 88. numero 4. Gutierrez Praef. q. lib. 3. quast. 22. numero 7. & alii. Sed si aliquis veller stare in hac opinione quod Cardinales loquentes de rebus pertinentibus ad Electionem non incident in censuram Papæ referuant; restat videre an saltem Cardinales in tali causa peccent mortaliter.

3. Probatur tertio, quia non pauci, nec contemendi, in modo magni nominis Doctores asserunt etiam legem pœnalem extendendam esse ad alium iste sup. casum, quando militari eadem ratio & ita per Tex. 12. l. 2. vers. si Curatores, ff. ad Terrill. & in cap. si postquam, cum gloss. de elect. in 6. docet Alphonse Moditius in §. lex est insit. de iur. gent. Ex causa 1. dub. 54. numero 1. Quia, vbi est eadem ratio, & omnino similitudo, debet esse eadem iuri dispositio.

Tom. IX.

tio, etiam in penalibus: quia tunc non dicitur fieri ex ensio, sed quædam declaratio, vt notat Gloss. singularis in cap. 1. in verb. Italia de temp. ordinand. lib. 6. quam pro singulari commendat Panormitanus in cap. nihil columna, ante penal. de elect. & in cap. fin. col. column. 2. de rescript. Et hæc omnia latè firmat ex Neotericio Gutierrez praef. q. lib. 3. quast. 17. num. 83. vbi probat, quod in quacunque materia sinus, vbi habet locum ratio legis, ibi quoque locum debet habere ipsa lex l. illud, ff. ad l. Aquilam, l. à Titio, in caus. similibus, ff. de verb. obligationibus. Mantic. de connectur ultimorum voluntatum lib. 2. cap. 11. num. 20. Tiraquell. de confis. cessantib. part. 1. num. 151. Becc. conf. 89. num. 10. Decian. conf. 76. num. 10. lib. 2. Mascard. de probat. concl. 1162. num. 4. & prius conclus. 312. num. 9. Add. Barb. confis. 10. numero 11. 12. & 19. lib. 2. Hinc est, quod in his qua ratione legis comprehenduntur non dicitur fieri interpretatio extensa, sed comprehensiva, Rolandus à Valle conf. 27. num. 6. cum seqq. lib. 1. Molina lib. 1. de Hispan. primogen. cap. 5. num. 12. Vnde in tali casu non dicitur lex extendi, sed includi ille casus sub eiusdem legis dispositione, latè Crauet. de Antiquit. temp. 4. part. princip. in princip. num. 91. cum sequentibus & Parisius confis. 22. numero 20. lib. 2. quibus addit Antonium Frances in Pastor. Regul. part. 2. quast. 10. num. 52. Ergo cum ex supradictis pateat ex identitate rationis legem pœnalem esse extendendam, à fortiori dicendum est in casu nostro Constitutionem Pij IV. contra Cardinales, mittentes, literas, & nuncium extra Conclaves ad alios, extendendam esse ad Cardinales cum ipsis colloquentes, nam in hoc casu militari eadem, in modo major ratio: vnde ex superius allatis patet opinionem hanc affirmatinam cui ego adhaere Eminentissimi DD. Cardinalibus consulerem, esse satis probabilem. Illa tamen non obstante, existimo opinionem negatiuam Castri Palai, & Bonacina non carere probabilitate, & ideo illum sequentes non dannarem. Nam in materia censuratum respuit communiter à Doctoribus argumentum à limili, vt notat Amicus in Conf. Theologic. tom. 7. disputatione 31. sect. 3. numero 58. & alii, imo & à fortiori, vnde verba interpretanda sunt, vt iacent, & sonant. * Poenitentiam ad alios casus non sunt extendenda, sed restringenda, l. fallum cuique, §. in penalibus, ff. de Reg. Iur. capite in panis eodem tit. in 6. docet Surdus de aliment. tit. 1. questione 51. numero 12. Burgos de Paz. conf. 8. numero 20. etiam si extensio efficeretur ex similitudine rationis, vt docet Gironda de priuileg. explicat. numero 540. Ducas Regul. 281. cum aliis communiter. Ergo, cum Pius IV. fulminauerit sententiam excommunicationis contra Cardinales mittentes, & recipientes litteras, nuncium, &c. non est extendenda ad colloquentes; nam si illos voluerit comprehendere, expressisset, vt fecit, contra mittentes, & recipientes litteras. Ergo dum non expressit, comprehendere non voluit, quia vt diximus, si voluerit expressisset leg. unica, cap. fin. autem, C. de caduc. tollen. cap. 2. de trans. Praef. Tiraquellus in leg. si unquam, verb. libertis, numero 3. C. de renocan. donat. Surdus conf. 88. numero 4. Gutierrez Praef. q. lib. 3. quast. 22. numero 7. & alii. Sed si aliquis veller stare in hac opinione quod Cardinales loquentes de rebus pertinentibus ad Electionem non incident in censuram Papæ referuant; restat videre an saltem Cardinales in tali causa peccent mortaliter.

Ref. 62. §. 1. in fine, & in aliis eius annotat, & in tom. 5. tr. 1. Ref. 90. §. 2. & vlt. & ibi in tr. 3. Ref. 34. §. Nec valer. ad medium, & ibidem in caus. similibus, ff. de verb. obligationibus. Mantic. de connectur ultimorum voluntatum lib. 2. cap. 11. num. 20. Tiraquell. de confis. cessantib. part. 1. num. 151. Becc. conf. 89. num. 10. Decian. conf. 76. num. 10. lib. 2. Mascard. de probat. concl. 1162. num. 4. & prius conclus. 312. num. 9. Add. Barb. confis. 10. numero 11. 12. & 19. lib. 2. Hinc est, quod in his qua ratione legis comprehenduntur non dicitur fieri interpretatio extensa, sed comprehensiva, Rolandus à Valle conf. 27. num. 6. cum seqq. lib. 1. Molina lib. 1. de Hispan. primogen. cap. 5. num. 12. Vnde in tali casu non dicitur lex extendi, sed includi ille casus sub eiusdem legis dispositione, latè Crauet. de Antiquit. temp. 4. part. princip. in princip. num. 91. cum sequentibus & Parisius confis. 22. numero 20. lib. 2. quibus addit Antonium Frances in Pastor. Regul. part. 2. quast. 10. num. 52. Ergo cum ex supradictis pateat ex identitate rationis legem pœnalem esse extendendam, à fortiori dicendum est in casu nostro Constitutionem Pij IV. contra Cardinales, mittentes, literas, & nuncium extra Conclaves ad alios, extendendam esse ad Cardinales cum ipsis colloquentes, nam in hoc casu militari eadem, in modo major ratio: vnde ex superius allatis patet opinionem hanc affirmatinam cui ego adhaere Eminentissimi DD. Cardinalibus consulerem, esse satis probabilem. Illa tamen non obstante, existimo opinionem negatiuam Castri Palai, & Bonacina non carere probabilitate, & ideo illum sequentes non dannarem. Nam in materia censuratum respuit communiter à Doctoribus argumentum à limili, vt notat Amicus in Conf. Theologic. tom. 7. disputatione 31. sect. 3. numero 58. & alii, imo & à fortiori, vnde verba interpretanda sunt, vt iacent, & sonant. * Poenitentiam ad alios casus non sunt extendenda, sed restringenda, l. fallum cuique, §. in penalibus, ff. de Reg. Iur. capite in panis eodem tit. in 6. docet Surdus de aliment. tit. 1. questione 51. numero 12. Burgos de Paz. conf. 8. numero 20. etiam si extensio efficeretur ex similitudine rationis, vt docet Gironda de priuileg. explicat. numero 540. Ducas Regul. 281. cum aliis communiter. Ergo, cum Pius IV. fulminauerit sententiam excommunicationis contra Cardinales mittentes, & recipientes litteras, nuncium, &c. non est extendenda ad colloquentes; nam si illos voluerit comprehendere, expressisset, vt fecit, contra mittentes, & recipientes litteras. Ergo dum non expressit, comprehendere non voluit, quia vt diximus, si voluerit expressisset leg. unica, cap. fin. autem, C. de caduc. tollen. cap. 2. de trans. Praef. Tiraquellus in leg. si unquam, verb. libertis, numero 3. C. de renocan. donat. Surdus conf. 88. numero 4. Gutierrez Praef. q. lib. 3. quast. 22. numero 7. & alii. Sed si aliquis veller stare in hac opinione quod Cardinales loquentes de rebus pertinentibus ad Electionem non incident in censuram Papæ referuant; restat videre an saltem Cardinales in tali causa peccent mortaliter.

412 Tract. VII. De Collocutionibus,

RESOL. XCVI.

An Cardinales loquentes cum aliis existentibus extra Conclave de rebus pertinentibus ad electionem peccent saltu mortali?
Et deducitur, quod si necessitate urgente Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, Quam primum confiteatur, & quia sunt verba imperativa non important præceptum ad mortale, sed consilium, & adhortationem.
Et docetur, quod consuetudo, & obseruantia subsequens est optima legum interpres? Ex part. 12. tract. 2. Ref. 3.

*^{Sup. hoc la-} **S. I.** *N*egatim prima facie videtur respondendum: nam Pius IV. sic ait, *Clauso Conclavi nulli ad colloquium admittantur.* * Quæ quidam verba cum sint imperativa, non inducunt præceptum aliquod, quia sunt simplicia quadam verba; Et quando Ius, vel Superior aliquid sub culpa præcipere volunt, fortioribus terminis vti solent. Et ita hanc sententiam generaliter, & absque illa limitatione docet Bordonius in *cons. regul. tom. 2. ref. 6.1. quæst. 9. num. 27.* Patrum Thomistarum decus Cardinalis Cajetanus 2.1. quæst. 186. art. 9. circa sicut. ad 2. Castro lib. 1. deleg. pen. cap. 5. docum. 4. Salom. 2.2. quæst. 77. art. 2. cenuerit. 8. col. 3. vers. Ex his sequitur. Carbon. de legib. lib. 7. disp. 4. ad fin. Confirmatur haec opinio, auctoritate Petri de Ledesme in *Summa Tom. 1. de Eucharist. c. 11. ante 9. conclus.* Villalobos in *Summa tom. 1. tract. 7. diffic. 37. num. 7.* Tamburin. opusculo de *Commun. cap. 1. §. 6. num. 49.* Lud. de S. Joanne quæst. 7. de *Eucharist. art. 7. dub. 1. in fin. pag. 264.* Martin. de S. Ioseph. lib. 1. tract. 7. de *Eucharist. num. 19.* assertum verba Concilij Tridentini *seff. 3. cap. 5.* Quod si necessitate urgente Sacerdos abisque prævia confessione celebraverit, quam in aliis eius primum confiteatur, quia sunt verba imperativa, non important præceptum ad mortale, sed consilium & adhortationem. Et ad plurimum verba imperativa, important tantum præceptum sub veniali, tradunt Nauarrus *cap. 12. num. 49.* Emanuel Sà *verb. lex. num. 6.* Sayrus in *Clavi Regia lib. 3. cap. 7. num. 2.* & alii.

2. His tamen non obstantibus puto affirmativam sententiam tenendam esse. Probatur primò, quia supradicta opinio Cajetani, & aliorum procedit quando materia non est gravis, sed quando verba imperativa versantur circa materiam gravem, & qua plurimum interest Reipublicæ, tum dicta verba importare præceptum sub mortali, tradunt communiter Doctores, vt Castrus Palauus *tom. 1. tract. 3. disp. 1. punct. 9. num. 2.* Vasquez in *1.2. tom. 2. disp. 178. cap. 3. num. 21.* Sanchez de matrim. *lib. 4. disp. 2.3. num. 12.* & in *Summa tom. 2. lib. 6. cap. 4. num. 26.* Merolla, *tom. 2. disp. 4. cap. 3. diffic. 1. num. 110.* & alij. Quod patet ex Clement. *Exiui. §. item quia. vers. nos itaque de verb. significat.* vbi Pontifex exp̄s dicit, verba imperativa nec continere præceptum, nec ei æquipollere, & statim ex materia gravitate præceptum collegit. Sed in nostro casu materia præcepti est in re grauissima, quæ importat, & conductit ad bonum viuētiale totius Ecclesiæ, videlicet ad liberam, & rectam electionem Summi Pontificis. Ergo verba supradicta Pij IV. licet imperativa, præceptum sub mortali continere omnino dicendum est. Et ita interpretata est dicta verba Pij IV. consuetudo, & obsecro, quod seruanta subsequens, quæ est optima legum interpretatione, pres l. *minimè ff. de legibus l. si de interpretatione, mina cōsue* ff eod. tit. cap. cum de consuetud. Sylvan. *conf. 88. tudo. & obsecro au. num. 27.* Tiraq. *De nobil. capite 10. num. 9.* Afflīct. seruāta au.